
Nº 92, segunda-feira, 16 de maio de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do servidor Gerson Carlos Pereira
Lindoso, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus São Luís - Centro Histórico, para, em Coimbra/Portugal,
no período de 01.06.2016 a 06.06.2016, participar do VI Congresso
da Associação Portuguesa de Antropologia, com ônus para este Ins-
tituto Federal via Edital PRPGI nº 38 de 04.05.2016.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.813, DE 11 DE MAIO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.696 de 06 de maio de 2016; e, Con-
siderando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante Processo nº 23249.021306/2016-68, resolve:

T a) Conceder vacância ao cargo de Assistente em Ad-
ministração do Campus Caxias, ocupado pela servidora Raniely Araú-
jo Silva, Matricula SIAPE nº 1838410, a partir de 04.05.2016, por
posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.911, DE 13 DE MAIO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.696 de 06 de maio de 2016; e,

Considerando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da Lei
8.112/90, e a solicitação constante Processo nº 23249.019956/2016-
43,resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico do Campus Buriticupu, ocupado pelo
servidor Lizandro Pereira de Abreu, Matricula SIAPE nº 1990704, a
partir de 09.05.2016, por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.943, DE 13 DE MAIO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.696 de 06 de maio de 2016; e, con-
siderando a solicitação constante no Processo nº 23249.021306/2016-
68, resolve :

Dispensar a servidora Raniely Araújo Silva, Assistente em
Administração, Campus Caxias, da função de Secretária da Direção
Geral (Código FG-02) do referido Campus, a partir de 03.05.2016.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.778, DE 10 DE MAIO DE 2016

O PRO- REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCICIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2696, de 06/05/2016, no uso de suas
atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio
de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014. Portaria Nº 927,
de 10 de setembro de 2015 e DOU de 11 de setembro de 2015 e
Portaria Nº 1.058, de 30 de outubro de 2013 e DOU de 31 de outubro
de 2013.resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS
SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, nos termos do Art. 9º,
Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ LUIZ
MONTES, habilitado em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 19, de 03 de novembro de 2015, publicado no
DOU de 05 de novembro de 2015 e Edital nº 20, de 05 de novembro de
2015, DOU de 06 de novembro de 2015, para exercer o cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1
através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: Administração,
em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0839320, Pro-
cesso nº. 23249.020026.2016-32.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 605, DE 4 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora CRISTIANE SOARES MEN-
DES DE JESUS, ocupante do cargo efetivo Auxiliar em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE nº 2061627, para o cargo de Assessora
Jurídica de Gestão de Pessoas do IFMG-Reitoria, Cargo de Direção -
código CD-04, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 665, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º. VINCULAR TEMPORARIAMENTE, nos termos do
Art 20. § 3º, inc, I da lei 12.772/2012, o regime de trabalho da
servidora MARA CRISTINA RODRIGUES DIAS DE LIMA, ocu-
pante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matricula SIAPE 2084411, para 40 (QUARENTA) HORAS SEMA-
NAIS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, a partir de 02 de Março de
2016.

Art.2º. O vínculo temporário de regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva encerrará quando
da dispensa do cargo de Coordenadora do Núcleo de Atendimento Às
Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais (NAPNEE) do
IFMG Campus Bambuí, ao qual a servidora foi designada, retornando
assim, para 20 (vinte) horas semanais

Art.3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
videncias cabíveis à aplicação dessa Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 666, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º. VINCULAR TEMPORARIAMENTE, nos termos do
Art 20. § 3º, inc, I da lei 12.772/2012, o regime de trabalho do
servidor ELTON JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 2935174,
para 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS SEM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, a partir de 01 de Março de 2016.

Art.2º. O vínculo temporário de regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais sem dedicação exclusiva encerrará quando
da dispensa do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Açúcar e
Álcool do IFMG Campus Bambuí, ao qual a servidora foi designada,
retornando assim, para 20 (vinte) horas semanais

Art.3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
videncias cabíveis à aplicação dessa Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, resolve:

Art. 1º. EXONERAR a servidora DENISE LAGES FLO-
RESTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula Siape nº 1554151, do cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e
Extensão Substituta do campus Santa Luzia, cargo de Direção, CD-4,
a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do campus Santa Luzia.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 477, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012, de
conformidade com inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990
e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23395.000131/2016-71,
resolve:

Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Código 701200, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus Pirapora, ocu-
pado por LIDINEI SANTOS COSTA, Matrícula SIAPE nº 2158750,
Código da Vaga nº 0964003, a contar de 05 de maio de 2016, por ter
sido nomeada para outro cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

DESPACHO DO REITOR
Em 13 de maio de 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC nº
404, de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do País da servidora
CLAUDIANNE MYLLENE MORAIS DE ALMEIDA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1240129,
em exercício no Campus Arinos, no período de 29/05/2016 a
06/06/2016, incluindo o trânsito, para participar da "29ª Conferência
Canadense de Inteligência Artificial", na cidade de Victória, Canadá,
com apresentação de trabalho, com ônus limitado para este Instituto
Federal (Processo nº23392.000153/2016-61).

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 795, DE 13 DE MAIO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011271/2016-66, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 85 - LETRAS.
Polo: RURAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO

CAMPUS SANTARÉM.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0947272 ALINE EVELLYN DE OLIVEIRA E SIL-

VA
67022103291

Cargo: 44 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PARA APROVEITAMENTO
CAMPUS PARAUAPEBAS.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940416 WALDICLEY DA COSTA SILVA 88147096100

Cargo: 25 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO CAM-
PUS SANTARÉM.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940418 PAULO ROBERTO RICARTE PEREIRA 0 1 9 0 9 2 11 3 7 0


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-16T05:25:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




